
Cod. Determ: DTV666392 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1144/2023

pubblicata il 15/06/2023 Reg. dello Staff 103 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  PAGAMENTO  CONTRIBUTI  IN  FAVORE  DI  ANAC  -  AUTORITA
NAZIONALE ANTICORRUZIONE - MAGGIO-DICEMBRE 2022



Cod. Determ: DTV666392 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1144/2023

pubblicata il 15/06/2023 Reg. dello Staff 103 / 2023

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
PAGAMENTO  CONTRIBUTI  IN  FAVORE  DI  ANAC  -  AUTORITA  NAZIONALE

ANTICORRUZIONE - MAGGIO-DICEMBRE 2022

Il Direttore di Staff

PREMESSO  che  lo  staff  Polizia  Municipale  ha  proceduto  alla  richiesta  telematica  tramite  il  portale
www.anticorruzione.it  di  ANAC dei  seguenti  CIG:  9213514048,  93210852AD,  94501763F0,  64546911D6,
9536237FB5, 9542769E16 necessari per l'avvio delle relative procedure di gara;
PRESO ATTO che: 

•la  contribuzione  dovuta  da  parte  delle  stazioni  appaltanti  è  calcolata  con  le  modalità  previste  dalla
delibera in vigore alla data di avvio della procedura di scelta del contraente; 

•con  cadenza  quadrimestrale  l'Autorità  emette  un  bollettino  MAV  (pagamento  mediante  avviso)
intestato  alla  stazione  appaltante  per  un  importo  pari  alla  somma  dei  contributi  dovuti  nel
quadrimestre di riferimento; 

VISTA la  Delibera  ANAC 21  dicembre  2021  n.  830  recante  “Attuazione  dell’art.  1,  commi  65  e  67,  della
legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2022”, pubblicata sulla GURI n. 64 del 17.03.2022, che fissa gli
importi della contribuzione per l'anno 2022; 
VISTO  gli  allegati  bollettini  MAV  n°  01030657002261 446  e  01030658421211774,  relativi  al  totale  di
contributi dovuti dal Comune di Cosenza per il periodo 1 maggio – 31 dicembre 2022 (II e III quadrimestre
2022),  di  importo,  rispettivamente,  pari  a  €  1.200,00  e  €  885,00,  per  le  procedure  di  gara  in  premessa
citate;
RITENUTO, inoltre, necessario impegnare la somma di € 1.200,00 sul capitolo 7374/0

• € 1.200,00 su impegno n. 805/2022;
per  il  pagamento  dei  contributi  dovuti  dal  Comune  di  Cosenza  per  le  procedure  di  scelta  del  contraente
elencate  nel  prospetto  allegato  alla  presente  determinazione,  a  favore  di  ANAC  Autorità  Nazionale
Anticorruzione, con sede in Via M. Minghetti n. 10 – 00187 – Roma – C.F. n. 97584460584 e di procedere
alla conseguente liquidazione;
RICHIAMATA la Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  18/10/2022,  dichiarata  immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, il Documento Unico
di  Programmazione  (D.U.P.)  2022-2024,  redatto  secondo  le  disposizioni  normative  contenute  nel  d.lgs.
118/2011 e, quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

CONSIDERATA la valenza autorizzatoria triennale del PEG 2022-2024, entro i limiti fissati con le succitate
deliberazioni,  fino  all’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2023-2025  e  del  conseguente  PEG  per  il
triennio 2023-2025;

CONSIDERATO che il Comune di Cosenza, non avendo approvato il bilancio di previsione 2023-2025 entro
la data del  31 dicembre 2022,  secondo quanto disposto dall’art.  151,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.267/2000 e
successive  modificazioni  ed  integrazioni,  si  trova  tecnicamente  in  esercizio  provvisorio  a  partire  dal  1°
gennaio 2022;

Preso atto del differimento per l’approvazione del bilancio di previsione anno 2023 stabilito dalla legge 29
dicembre 2022, n. 197, recante il  “Bilancio di  previsione dello  Stato per  l’anno finanziario  2023 e bilancio



Cod. Determ: DTV666392 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

pluriennale per il triennio 2023- 2025” all’articolo l, comma 775: “In via eccezionale e limitatamente all’anno
2023,  in  considerazione  del  protrarsi  degli  effetti  economici  negativi  della  crisi  ucraina,  gli  enti  locali
possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con
l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il  termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il
2023 è differito al 30 aprile 2023.”

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso, che qui si richiama e si approva 
-di  prendere  atto  dell’emissione  bollettini  MAV  n° 0 1030657002261446  e  01030658421211774,  da

parte dell’  ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione, con sede in Via M. Minghetti  n.  10 – 00187
Roma  –  C.F.  97584460584,  relativi  al  totale  di  contributi  dovuti  dal  Comune  di  Cosenza  per  il
periodo 1 maggio – 31 dicembre 2022 (II e III quadrimestre 2022), di importo, rispettivamente, pari
a  €  1.200,00  e  €  885,00,  per  il  pagamento  dei  contributi  dovuti  dal  Comune  di  Cosenza  per  le
procedure di scelta del contraente di cui in premessa; 

-di dare atto che la spesa totale derivante dal presente atto è pari ad euro 2.085,00;
-di imputare la spesa di complessivi € 1.230,00 iva compresa a favore di  ANAC - Autorità Nazionale

Anticorruzione, con sede in Via M. Minghetti n. 10 – 00187 Roma – C.F. 97584460584 all'impegno
805 del capitolo 7374 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022 nel rispetto delle modalità previste
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni,  in considerazione dell’esigibilità della medesima

-  di  imputare la  spesa di  complessivi  €  225,00 iva  compresa a  favore  di   ANAC -  Autorità  Nazionale
Anticorruzione, con sede in Via M. Minghetti n. 10 – 00187 Roma – C.F. 97584460584 all'impegno
1464  del  capitolo  7374  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2022  nel  rispetto  delle  modalità
previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto
legislativo  23  giugno  2011,  n.  118   e  successive  modificazioni,   in  considerazione  dell’esigibilità
della medesima

-di  imputare  la  spesa  di  complessivi  €  600,00  iva  compresa  a  favore  di   ANAC  -  Autorità  Nazionale
Anticorruzione, con sede in Via M. Minghetti n. 10 – 00187 Roma – C.F. 97584460584 all'impegno
1465  del  capitolo  7374  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2022  nel  rispetto  delle  modalità
previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto
legislativo  23  giugno  2011,  n.  118   e  successive  modificazioni,   in  considerazione  dell’esigibilità
della medesima;

• Di impegnare la somma di € 30,00 in favore di ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione, con sede in
Via  M.  Minghetti  n.  10  –  00187  Roma  –  C.F.  97584460584  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n°118 e
ss.mm.ii.,  in  considerazione  dell'esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui
l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 



Cod. Determ: DTV666392 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CAPITOLO IMPORTO
ANNO DI ESIGIBILITA’

2022 2023 2024 Eser. Succ.

7373/0 30,00 30,00

- di liquidazione e pagare la spesa di complessivi  € 30,00 iva compresa a favore di  ANAC - Autorità
Nazionale  Anticorruzione,  con  sede  in  Via  M.  Minghetti  n.  10  –  00187  Roma  –  C.F.  97584460584
all'impegno  2451  del  capitolo  2050/0  del  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2022  nel  rispetto  delle
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni,  in considerazione dell’esigibilità della
medesima

- Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

-Di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  NON
RICORRENTE

-DI LIQUIDARE e PAGARE la somma di € 2.085,00 che risulta dovuto,  a ANAC -  Autorità  Nazionale
Anticorruzione, con sede in Via M. Minghetti n. 10 – 00187 Roma – C.F. 97584460584;

-DI PRECISARE che il settore 13° Programmazione Riso rse Finanziarie - Bilancio - Tributi procederà a
effettuare  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e  fiscali  ai  sensi  dell’art.184  del  TUOEL
267/2000; 

-di  dare  atto  che  -  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  7,  del  Tuel  -  la  presente  determinazione  diviene
esecutiva  con l’apposizione del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  da
parte del responsabile del Servizio finanziario;

-DI  PRECISARE  che  a  seguito  della  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  adottata  dal  Consiglio
comunale  con  deliberazione  n.  51  dell'11/11/2019,  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  atto  di
liquidazione avverranno nel rispetto di quanto previsto dalla speciale disposizione di cui all'art. 250,
comma 1 d.lgs. 267/2000 e ss.mm., in tema di dissesto finanziario degli enti locali; 

-DI INVIARE la presente al settore 13° Programmazion e Risorse Finanziarie - Bilancio - Tributi per gli
adempimenti di competenza;

-DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato integralmente nell'albo pretorio on-line dell'Ente,
ai sensi dell'art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, e s.m.i.;

-DI  DISPORRE,  altresì,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  pubblicazione  delle  note
istituzionale, in coerenza con l'art. 23 del d.lgs. n. 33/2013.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - RIEPILOGO CIG MAGGIO LUGLIO 2022
2 - File PDF NON PUBBLICATO - RIEPILOGO CIG NOVEMBRE DICEMBRE 2022
3 - File PDF NON PUBBLICATO - BOLLETTINO PAGAMENTO MAV_1
4 - File PDF NON PUBBLICATO - BOLLETTINO PAGAMENTO MAV_2

Il Direttore di Staff

Cosenza 10/05/2023 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 13/06/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


